
1 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ahoj všichni! 
 

Je tu druhé číslo Junioru! Jsme přesně ve čtvrtletí 

školního roku a blíží se první třídní schůzky, možná právě teď 

teprve některým dochází, že už by měli začít něco dělat. 

Nejenom škola, ale i podzim je v plném proudu a 

přehoupl se do své chladnější poloviny. Co se právě teď 

v přírodě děje si přečtete v Okénku do přírody Jakuba 

Vavříka.  

Pro podzim jsou také typická posvícení na vesnicích a 

svatomartinské menu v restauracích. Tím se nechal inspirovat 

Junior, a tak je  toto číslo  zasvěcené jídlu a pití. Všechno se 

točí kolem jídla – anketa, rozhovor a samozřejmě nechybí i 

nějaké recepty. 

Tak s chutí do čtení a raději si k tomu dejte nějakou 

svačinu, ať se Vám nesbíhají sliny… 

 

 

 

ZOOM – zprávičky ze školy 

 
 

!!!!!!!!!!!!!!Soutěž O nejlepšího maskota!!!!!!!!!!!!!! 
Pokračuje soutěž O nejlepšího maskota třídy, která bude 
vyhodnocena na vánoční diskotéce. Tak přemýšlejte a tvořte. 
A nezapomeňte, nerozhoduje pouze výtvarná stránka, ale také 
způsob prezentace! 
 
Den prevence 
V říjnu proběhl Den prevence, kterého se účastnila celá škola. 
Podrobné informace i fotografie naleznete na webových 
stránkách školy. 
 
Listopadové exkurze 
1.11. byl de exkurzí – 6. třída se vydala s p.u. Svobodovou do 
Vedrovic, kde se při interaktivní prohlídce tamního muzea 
věnovali období pravěku. Deváťáci  s p.u. Vejvalkovou a p.u. 
Bystrianskou pro změnu zamířili do Moravské zemské galerie v 
Brně, aby se zorientovali ve starších uměleckých směrech, a 4. 
třída  s p.u. Kotkovou v přírodě upevňovala vztahy ve třídě. 

 
 

 



17 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozhovor s paní učitelkou Zuzanou 

Markovou  
S kým jiným udělat rozhovor o vaření, než s tím, kdo ho na 

naší škole učí… 

 

Jaké jídlo máte nejraději? 

Dobře upravený steak. 

Které jídlo patří mezi ty, které nemáte ráda? 

Čočka a fazole nakyselo. 

Jaké jídlo umíte nejlépe uvařit? 

Zeptejte se mého muže. 

Myslíte si, že je v dnešní době nutnost umět vařit? 

Určitě ano. 

Co si myslíte o tom, že vaří rádi i muži? 

Muži mají větší cit a lepší chuťové pohárky. Nebojí se experimentovat s kořením 

a mícháním různých ingrediencí. 

Velmi ráda si od nich jídlo ochutnám. 

Prozradila byste nám nějaký recept, který by zvládli i naši spolužáci? 

Kuřecí nudličky se zeleninou a rýží basmati  

Kuřecí prsa omyjeme a nakrájíme na nudličky. Přidáme olivový olej a koření dle 

chuti. Promícháme a necháme asi hodinu odležet v ledničce. Mezitím si 

připravíme zeleninu: papriku, cibuli, pórek, mrkev a můžeme i žampiony. 

Všechnu zeleninu nakrájíme na kostky. Na pánvi rozehřejeme olej, přidáme 

kuřecí maso a osmahneme. Maso dáme do nádoby, přikryjeme pokličkou a 

udržujeme teplo. Do výpeku dáme nakrájenou zeleninu a osmahneme. Přidáme 

maso a promícháme. Vše zalijeme kuřecím vývarem, povaříme a dochutíme. 

Zahustíme škrobovou močkou. Podáváme s rýží basmati uvařenou dle návodu. 

Jablečný štrůdl 

Listové těsto rozválíme. Na plát přidáme strouhanku a poklademe nastrouhanými 

jablky. Posypeme cukrem, skořicí a nasekanými ořechy. Smotáme, přeneseme na 

plech, potřeme rozšlehaným vejcem a pečeme dozlatova. 

Přeji vám dobrou chuť!   

                                   Děkuji za rozhovor. 

                                                                                   Eliška Kunčíková 

 

Naši sportovci zabodovali! 
 

Zdeňka Hladká  - nejvšestrannější sportovkyně 

 
 

6. listopad 2013 byl úspěšný pro naši sportovní reprezentaci! V Brně 

na Sportovním gymnáziu Ludvíka Daňka vybojovali ve velké 

konkurenci dokonce ty nejvyšší příčky. Na 1. místě v běhu na 30m a 3. 

místě ve skoku do dálky se umístil Daniel Pitra z 8. třídy, Zdeňka 

Hladká ze 7. třídy získala čestné uznání za celkovou šikovnost a 

neztratili se ani ostatní. Podle referencí p.u. Markové všichni odvedli 

skvělé výkony a  dobře reprezentovali i svým chováním. Všem 

gratulujeme!!! 
 

 
                                                                      Daniel Pitra – 1. místo 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Gurmánská ANKETA   
Hlavního tématu Junioru se drží i naše anketa. Na co jsme se ptali  tentokrát? 

 

1. Jaké jídlo máš rád/a? 

2. Co naopak nesnášíš? 

3. Dokázal/a bys uvařit nějaké jídlo? 
 

1.třída 

Adam Novotný   1. Omelety. 

   2. Čočkovou polévku. 

   3. Nic. 

Marie Anna Kocandová 1. Buchty. 

   2. Špenát. 

   3. Umím upéct buchtu. 

2. třída 

Aneta Grasgruberová                   1. Rajskou omáčku. 

   2. Karamelovou buchtu. 
   3. Umím obalit  a usmažit řízek. 

Jakub Grasgruber  1. Miluju hranolky. 

   2. Brokolici. 
   3. Dokážu udělat volské oko s topinkou. 

3. třída 

Daniel Vespalec  1. Cheesburger. 
   2. Všechny ryby! 

   3. Umím ohřát pizzu. 

Aneta Polachová  1. Pizzu. 
   2. Ruský boršč, brrr. 

   3. Uvařím nudle. 

4. třída 

Michal Urbánek  1. Pizzu. 

   2. Všechny polévky. 
   3. Čaj.  

Aneta Ondráčková  1.Rizoto. 

   2. Játra fakt nesnáším. 
   3. Krupičnou kaši. 

5. třída 

Roman Mitráš  1. Guláš. 
   2. Játra, fuj! 

   3. Špagety s kečupem. 

Zuzana Brňáková  1. Rizoto. 
   2. Dršťkovou polévku. 

   3. Palačinky. 

 

Příroda v říjnu a listopadu 

Říjen                                                             Listopad 

                    

Rostliny s pozdním (P) nebo                             Přezimující vodní ptáci 

stálým (S) kvetením :                                        Kachna divoká 

Pupava bezlodyžná (P)                                     Polák chocholačka 

Ocún jesenní (P)                                                Polák velký 

Hořec brvitý (P)                                                Lyska černá 

Starček přímětník (P)                                      Potápka malá 

Břečťan popínavý (P)                                      Potápka roháč 

Smetanka lékařská (S)                                    Husa polní 

Rozrazil perský (S)                                          Labuť velká 

Sedmikráska chudobka (S)                             Racek chechtavý 

V přírodě je toho  k vidění strašně moc, jenom se stačí dívat 

kolem sebe!!! 

                                                                         Jakub Vavřík, 5. třída 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

                              V této nové rubrice se prostřednictvím 

                           Jakuba Vavříka z 5. třídy, který je  autorem 

                 textu i fotografií, budeme seznamovat  s 

                 nejrůznějšími  tajemstvími přírody.  
 

V říjnu a v listopadu můžeme pozorovat odlet tažných ptáků. Vodní ptáci 

(kachny,labutě a husy) jsou částečně stěhovaví (tzn.někteří odlétají na jih,jiní 

zůstávají).Létají vždy  v útvaru do V. 

Labuť velká (Cyngus olor) 

 

Třída : Ptáci ( Aves)     Řád : Vrubozobí (Anseriformes)     Čeleď : Kachnovití (Anatidae) 

Popis:    Je to největší vrubzobý pták.Váží 20 kg a v rozpětí křídel měří 2 m.Je to bílý pták 

s dlouhým ohntým krkem a s černými nohami.Oranžový zobák má na kořeni černý 

hrbol.mladí ptáci mají šedé peří. 

Prostředí:    Rybníky,jezera a v zimě se vyskytuje na otevřených tocích.Je částečně tažná. 

Potrava:     Vodní živočichové a ostliny.Pod vodu se nepotápí. 

Hnízdění:    Samice staví hnízdo v rákosí nebo na ostrůvcích uprostřed jezera,snese 5-6 

zelenošedých vajec na kterých sedí,zatímco samec hlídá. 

Zajímavost:   Pokryv těla labutě velké tvoří 25 000 per a peříček. 

 

 

 

ANKETA – pokračování 
 

6. třída 

Hana Závišková  1. Steak. 

   2. Nesnáším kapustu. 
   3. Palačinky 

Roman Vespalec  1. Pizzu 

   2. Křenovou omáčku! 
   3. Kakao. 

7. třída 

Žaneta Čechová  1. Palačinky. 
   2. Nemám ráda kapustu. 

   3. Umím upéct dort. 

David Hladký   1.Pizzu. 
   2. Rajčata. 

   3. Obložený a zapečený toast. 

8. třída 

Denisa Psotová  1. Smažák. 

   2. Nejím houby. 
   3. Palačinky. 

Jakub Bureš  1. Kuře 

   2. Houbovou polévku. 
   3. Dokážu uvařit guláš. 

9.  

Eliška Kunčíková  1. Zeleninový salát s kuřecím masem. 
       2. Čočku. 

   3. Plněnou tortillu. 

Daniel Řezanina  1. Řízek. 
   2. Špenát. 

   3. Vajíčka. 

I.Z 

Nikola Pislcajtová   1. Špenát. 

2. Játra 

3. Nic. 
Vojta Kačírek  1. Palačinky. 

   2. Brokolici. 

   3. Kakao.  

 

Inu, chutě jsou různé… 

 
                                                  

                                                                               Zpovídala: Nikola Březinová 

 
Okénko 

do přírody 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- recept - recept - recept - recept - recept – recept - recept - 

 

Banánová svačinka 

 

Ingredience: Zlaté polomáčené sušenky, 2 zralé banány, šlehačka 
na zdobení podle potřeby 

 

Postup: Do misky  vhodné na vaření v mikrovlnné troubě 
nalámeme  sušenky. Vložíme do mikrovlnné trouby, kterou 
nastavíme na střední výkon. Troubu zapneme a necháme v ní 
sušenky asi dvě minuty péct. Během pečení raději kontrolujeme, 
čokoláda musí změknout., ale sušenky se nesmí spálit. K teplým 
sušenkám přidáme oloupané banány a vidličkou rozmačkáme. Vše 
dobře promícháme, aby se čokoláda promísila s banánovou kaší. 
Na talířek dáme kopeček čokoládovo - banánové hmoty a ozdobíme 
kopečkem šlehačky. Tuto rychlou a chutnou svačinku můžeme 
podávat ještě teplou nebo vychlazenou z lednice. 
 

Dobrou chuť! 
 

 
 

                                                                                             Lenka Plachá 

 

 

recept - recept - recept - recept - recept – recept - recept - 

 
 
 
 

Z deníčku učitele 

 
HODINA V PÁTÉ TŘÍDĚ 

 

Zvoní, vcházím do páté třídy…..řev jako v opičárně (vzduch  taky). Otvírám 

okna a poté stojím u tabule a čekám. Někteří žáci vzorně připraveni sedí a 

čekají, jiní zmateně pobíhají po třídě a teprve hledají své pomůcky na 

výtvarnou výchovu. A další, i když připraveni, řvou jako paviáni bez ohledu na 

to, že už začala hodina. Pět, šest…možná sedm minut stále stojím a čekám, 

všichni si konečně všimnou, že jsem ve třídě a konečně se uklidní. Hurá, 

můžeme začít! 

Stručně, ale důrazně připomínám základní pravidla slušného chování a 

spolupráce a vysvětluji dnešní téma. Všichni žáci se pilně pouští do práce. Klid 

jako v hrobě, jen barvy šustí po papíře. No prosím ono to jde!! Jaké 

překvapení!! 

 Asi po 20ti minutách však zkrat nebo jak to lze jinak nazvat. Je po pohodě a 

zřejmě i po práci. Žák, který jde s výkresem za mnou (i když nechápu proč?), 

začne svému spolužákovi deformovat rukama obličej, ten zůstane na židli 

rozplácnutý jako žába. Toho bleskurychle využívá další šílenec a jen tak (asi 

pro legraci) ho bouchne pěstí. V tu chvíli se oba začnou honit a zběsile kolem 

mě krouží. A dost!! Jsem ve třídě, v cirkuse nebo snad v blázinci. Někdo asi 

zešílel! Doufám, že to nejsem já! Uf, nejsem! Když se rozhlédnu po třídě 

vidím většinu normálních jedinců, kteří žasnou stejně jako já. A pak těch pár 

„šílenců“, kteří z neznámých důvodů nabourali tu pohodu. Co se stalo, že se 

během pár vteřin všechno změnilo?? Netuším, nechápu! Jen je mi líto těch 

ostatních dětí, které to musí v takovém  „blázinci“ vydržet celý den. Proč 

někteří zapomínají, že nejsou ve třídě sami a že i ostatní mají právo na klid a 

pohodu. A tak následuje nevyhnutelné „kázání“ o tom, jak se chovat, aby se 

všichni cítili ve třídě dobře a mohli v klidu pracovat. Pochopili všichni? 

Nevím?? Snad! Uvidíme!  

Tak zase za týden. Čím mě asi páťáci překvapí? Moc dobře totiž vím, že umí 

překvapit i velmi příjemně)) Tak už se na to těším 

                           Hana Štěpánová 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O neposedné Isabele 

( pohádka na pokračování ) 
 

Zuzana Brňáková a Sabina Kunčíková 
 

Kapitola druhá 

Život u obrů 
 

  V jeskyni na něho čekala jeho žena Valibuchta s večeří. Když 

uviděla, co má manžel přes rameno,  udiveně řekla: „To je všechno, 

co jsi přinesl k večeři? Vždyť je kost a kůže.“ „ Nebrblej,“ povídá 

Valibucht, „ vždyť je to ještě děťátko. Vždycky jsi chtěla přece dítě!“ 
„No jo, ale ne tak malé.“ „ Dítě jako dítě!“ „Kdes ho vzal?“ povídá 

žena. „Na mýtině v lese leželo mezi jahodami, asi je opuštěné. Že si 

ho necháme?“ptá se Valibucht. „Tak dobře.“odpověděla Valibuchta.  

  Tak se o Isabel začali starat. Rok za rokem utíkal jako voda, až 

byla z Bely slečna na vdávání, bylo jí osmnáct let. 
  Jednoho dne , když odešli obři na lov, zůstala Bela sama doma. 

Kolem poledne jel kolem jeskyně mladý princ. Vtom uviděl Isabelu. 

Hned se do nezamiloval. Slezl z koně a zeptal se, co dělá taková 

nádherná dívka sama v lese. Bela řekla, že snídá. „ A nechtěla byste 

posnídat u mě na zámku?“ povídá princ. „Ráda !“ odpoví Bela. 

  A tak nasedli na koně a jeli na zámek. Isabela byla unešená celým 
zámkem. Tolik zlata nikdy nespatřila. 

  
  ( pokračování příště ) 

 

                     
 

 

 

 

KURIOZITY O JÍDLE 

 

 
 

ZDALIPAK VÍŠ, ŽE... 
► ... zralé banány obsahují asi 0.6% alkoholu! 

► ... světový rekord v plivání melounových zrníček do dálky je asi 14 

metrů? 

► ... když jsou křečci ve stresu, přecpávají se jídlem? 

► ...v anglickém městě Leicester si teď můžou všichni prohlédnout 

největší krabici na čokoládu, která měří 5,04 m na výšku, 3,5 m na 

šířku a váží 1793 kg? Vejde se do ní až 1390 kg čokolády! 

► ... citrony jsou sladší než jahody? Ano, je to tak - půl kila citronů 

obsahuje mnohem více cukru, než půl kila jahod! 

► ... příchuť zelených gumových medvídků je jahodová (já si vždy 

myslela, že jablečná!) 

► ... letošní rekord v pojídání hot-dogů si vydobyl Joey Chestnut, 

který stihl za deset minut spořádat 59 párků v rohlíku s hořčicí i 

kečupem?! 

► ... když nemůžeš spát, pomůže ti banán? Obsahuje totiž spánkový 

hormon, hormon štěstí a hořčík, který uvolňuje svaly. Banán je 

prostě pro nespavce to nejlepší! 

► ... nejdražší burger na světě stojí 3000 korun? Tenhle král burgrů 

se jmenuje The Richard Nouveau Kobe a můžeš ho koupit jedině ve 

specializované restauraci Wall Street Burger Shoppe v New York 

City! 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. Vtipy a vtípky o jídle 

 
 
Říká kanibal otci: „Zítra jdu požádat o ruku své nastávající." 
 „Hlupáku, řekni si o nohu, tam je víc masa!" 
 
Ptá se kamarád kamaráda: "Máte lžíce na boty?" 
"Ne, my boty nejíme!" 
 
 „Naší specialitou jsou šneci,“ říká hlavní vrchní hostovi. 
 „Vím, jeden mě minule obsluhoval!“ 
 
Kanibal letí letadlem, letuška se ho ptá, co si dá k jídlu. 
Kanibal: „Přineste mi seznam cestujících." 
 
 „Haha!“ řekla buchta a vyhodila tvaroh z podnájmu. 

 
 
 

 

Juniorova chvilka poezie  

 
 

Ráno, ráno, raníčko   Naše celá rodina   

musím vstávat do školy.  se moc ráda objímá. 

Paní učitelka nám dá úkoly.  Vendy, Terka, maminka 

Matematiku, český jazyk, čtení, umačkají tatínka. 

abychom chytří byli. 
 

Nikola Matějková    Vendula a Tereza Plachá 

 
 

Včera bylo krásně teplo,                     

dneska je zase velká zima,                 Anička, maličká 

ještě chvíli bude trvat.  je doma samička.  

Pod peřinu vlezu znova.  Pláče a pláče, 

Už se těším na léto,    až doskáče. 

je to lepší švanda. 

budem lítat po venku,    Michaela Herzánová 

užívat si tepla. 
 

Nikola Pokorná    

 
 

Na jaře chodil ze stráně, 

fialky trhal do dlaně. 
 

                                                                    Martina Klempová 

 

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Juniorova chvilka poezie  

 
Básníci z druhé třídy 

 
Odpoledne po škole    Jdeme z kopce dolů 

jezdím s Tondou na kole.   jdeme všichni spolu. 

A pak večer v posteli    Ani se nám věřit nechce, 

nabrat síly do školy.    Jak nám to jde lehce. 
 

Pavel Jiřikovský      Jana Lapešová 

 
 

 

 

Bratr přijde ze školy,    Děda vstává o půl sedmé,  

udělám si úkoly.    na mlíčí si chodí ve dne. 

Večer přijde táta,    Pak otevře slepičkám   

půjdeme ven na čerty.    a dá trávu samičkám. 

A pak přijde máma,     

udělá nám večeři. 
 

Jakub Grásgruber                                  Dan Haken 

    
 

 

 

Nejdražší potraviny 

 

Kilo sušených červů za 31 tisíc korun 
Stále častěji se kuchaři snaží najít alternativní zdroje potravin. Mezi ně 
patří i červi a cvrčci.  Malá zvířátka, která host nalezne na talíři, 
pocházejí výhradně z biochovu společnosti Micronutris v Toulouse, která 
jako jediná v Evropě produkuje hmyz určený pro lidskou výživu. 
A kvalita něco stojí: za jeden kilogram sušených červů a cvrčků se platí 
1250 eur (31 000 Kč)!  

 

 

Nejdražší tuňák 
Majitel tokijské restaurace Sushi-Zanmai Kijoši Kimura teď za 222 
kilového tuňáka zaplatil rekordní sumu, neuvěřitelných 34 milionů 
korun. To je skoro 154 tisíc korun za kilogram masa! Dosavadní 

nejvyšší částka čítala 12,4 milionu korun za rybu. 

 

 

Nejdražší čokoláda 

Nejdražší čokoláda na světě, která je běžně dostupná v obchodech, pochází z 

italského Toskánska. Pět dekagramů bílé čokolády Amedei Porcelana přijde 

průměrně na 15 dolarů, tedy asi 250,- Kč. Pokud to porovnáme s obyčejným 

druhem, kde 2x větší množství stojí přibližně 10x méně, je cena opravdu vysoká. 

Tento produkt lze koupit také ve 450 g balení, které stojí 1 500,- Kč. 

 

 
 



9 

 

 

10 

 

 

 
 

 

         

 

Heslo do encyklopedie 

 

Puma 
Puma americká je rekordman v říši šelem. Jediným skokem dokáže překonat 

výšku 6m a délku 12m. Patří do čeledi kočkovitých. Je masožravá. 

Nejohroženější je puma floridská. Pumy loví vysokou zvěř ( jeleny, soby…). Žijí 

v Americe a dokáží velmi dobře šplhat. Jsou intenzivně loveny. Jejich největší 

rivalové jsou vlci a medvědi. Často si schovávají potravu na později. Jiný název 

je horský lev. 

                                                                                            Jakub Vavřík 

 
 

Brýle 
Brýle jsou pro ty, kteří špatně vidí. Jsou drahé i levné, nosí je staří i mladí. 

Kdyby brýle nebyly, někteří by neviděli. 

                                                                                               Vojtěch Břínek 

 
 

Galaxie – Mléčná dráha 
Mléčná dráha je jednou z největších ze skupiny galaxií, které lidstvo zná. 

Uprostřed je černá díra – vše, co se dostane do její blízkosti, vcucne. Mléčná 

dráha má jednu triliardu hvězd. Typ galaxií je spirální. Za čtyři miliony let se 

naše galaxie srazí s galaxií v Andromedě. 

                                                                                               Vilém Weber 

 

Heslo do encyklopedie 
Páťáci se v literární výchově učí o dětských  encyklopediích, a proto se sami pokusili 

vytvořit heslo z encyklopedie. ( Bez přípravy – z hlavy!!! ) 

 Jak se jim to povedlo? Posuďte sami. 

Žák 
Žák může být kluk nebo holka. Může chodit na základní, střední nebo vysokou školu. 

Žák musí chodit do školy všechny všední dny. Jen málokdy můžou být žáci doma  

( např. když mají prázdniny, když je státní svátek nebo ředitelské volno.) 

                                                                                                        Zdeňka Stixová 

 
 

Knihy 
Knihy se dělí podle věku dětí. Můžou být obrázkové, poučné, ale i dobrodružné. Knihy 

čtou i dospělí lidé. Ženy čtou většinou romány nebo kuchařky. Knihy jsou moc krásné a 

přináší mnohá ponaučení. 

                                                                                                       Patricie Šandová 

 
 

Máma 
Máma je člověk, který nás devět měsíců nosil v břiše. Je hodná, milá, krásná, ale někdy 

naštvaná. Mámy se malují, aby se líbily. Všichni svou mámu určitě máme rádi!  

                                                                                                         Sabina Kunčíková 

 


